Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Namero 181 Jueves, 6 de agosto de 2020 Pagina 18680

I. COMUNIDAD AUTONOMA

3. OTRAS DISPOSICIONES

Consejeria de Salud

4296 Orden de la Consejeria de Salud, por la que se acuerda una
nueva prorroga de la vigencia de la Orden de 23 de julio de
2020, por la que se adoptan medidas especificas y temporales
por razon de salud publica para la contencion del rebrote de
COVID-19 aparecido en el municipio de Totana.

Mediante Acuerdo de 19 de junio de 2020, el Consejo de Gobierno aprueba
las medidas de prevencién y contencién aplicables en la Region de Murcia para
afrontar la situacion de crisis sanitaria ocasionada por el COVID-19, tras la
finalizacidon del estado de alarma y para la fase de reactivacién.

Para el adecuado desarrollo de lo previsto en el mismo y con el fin
de garantizar el cumplimiento de las medidas generales que recoge, la
Disposicién adicional tercera del Decreto-Ley 7/2020, de 18 de junio, de
medidas de dinamizacién y reactivacién de la economia regional con motivo
de la crisis sanitaria (COVID-19), habilitd a la persona titular de la Consejeria
competente en materia de salud, como autoridad sanitaria, para modular o
modificar, de acuerdo con la normativa aplicable y a la vista de la evolucién
de la situacién sanitaria, mediante Orden, las medidas generales de higiene y
prevencion y las relativas al aforo y el nUmero maximo de personas permitido
para cada tipo de establecimiento, instalacién o actividad, aprobadas por
acuerdo del Consejo de Gobierno. También se le faculta para adoptar aquellas
medidas adicionales o complementarias a las previstas en dicho Acuerdo que
resulte necesario implantar, con caracter temporal y durante el tiempo en
que resulte necesario, tales como, confinamientos perimetrales, aislamientos,
cuarentenas, restricciones a la movilidad colectiva, suspension general de
actividades, clausura o cierre de instalaciones, aplicables a sectores concretos
de actividad o para ambitos territoriales especificos ante la aparicion de brotes
de caracter localizado.

Mediante Orden de 23 de julio de 2020, esta Consejeria de Salud, a propuesta
de la Direccidon General de Salud Publica y Adicciones y en atencidn a la situacion
epidemioldgica existente en esa fecha, adoptd una serie de medidas urgentes
de caracter restrictivo, para promover la contencidn de un brote aparecido en
el municipio de Totana en los Ultimos fines de semana de julio, vinculados en su
mayoria a las actividades de ocio nocturno, y ello a fin de evitar la transmision
comunitaria. Dicha Orden, que fue objeto de ratificacion judicial por Auto de
idéntica fecha, tenia una duracion inicial prevista de siete dias, prorrogables en
funcion de la evolucion epidemioldgica que presente el municipio.

En fecha 29 de julio, las medidas sanitarias adoptadas en el municipio
fueron efectivamente prorrogadas mediante Orden de la Consejeria de Salud,
durante nuevo periodo de siete dias, transcurrido el cual deberia realizarse una
reevaluacion epidemioldgica de la situacion sanitaria.

NPE: A-060820-4296



Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Namero 181 Jueves, 6 de agosto de 2020 Pagina 18681

Pues bien, en estos momentos, la situacion epidemioldgica concreta de
Totana, segun se acredita en el informe emitido por los servicios competentes,
aconseja mantener las mismas medidas implantadas desde el jueves 23 de
julio durante al menos siete dias mas, debiéndose proseguir con el analisis
continuado de la evolucién epidemioldgica del brote en el municipio como paso
previo a la relajacion de las medidas adoptadas en el caso de que esta evolucidon
fuera favorable.

En concreto, la evolucidon en el municipio de Totana en las dos ultimas
semanas estaba siendo muy preocupante al alcanzar cifras que multiplican por
12 las cifras de incidencia en la Region de Murcia; sin embargo, la Ultima semana
se ha comportado de forma favorable ya que el nUmero maximo de contagios de
la ultima semana con 121 casos diagnosticados se ha visto reducido en la Ultima
semana a 80 casos, lo que pone de manifiesto una tendencia favorable que,
aunque todavia no hayan tenido totalmente el fruto deseado, es necesario afianzar
mediante el mantenimiento de estas medidas adoptadas durante siete dias mas.

Todas estas medidas se adoptan, de conformidad con lo dispuesto en el
articulo 11.1 del Estatuto de Autonomia, aprobado por Ley Organica 4/1982,
de 9 de junio, la Region de Murcia tiene atribuida la competencia de desarrollo
legislativo y ejecucién en materia de sanidad, higiene, ordenacién farmacéutica
y coordinacién hospitalaria en general, incluida la de la Seguridad Social, sin
perjuicio de lo dispuesto en el nUmero 16 del articulo 149.1 de la Constitucién,
siendo la Consejeria de Salud el departamento de la Comunidad Auténoma
de la Regidon de Murcia encargado de la propuesta, desarrollo y ejecucién de
las directrices generales del Consejo de Gobierno en las citadas materias, en
virtud del articulo 11 del Decreto del Presidente 29/2019, de 31 de julio, de
reorganizacion de la Administracién Regional.

En su virtud, en uso de las atribuciones conferidas por la Disposicién adicional
tercera del Decreto-Ley 7/2020, de 18 de junio, de medidas de dinamizacion y
reactivacion de la economia regional con motivo de la crisis sanitaria (COVID-19),
a propuesta del Director General de Salud Publica y Adicciones

Dispongo:
Articulo 1. Prérroga.

Se acuerda prorrogar la vigencia de la Orden de 23 de julio de 2020, por
la que se adoptan medidas especificas y temporales por razén de salud publica
para la contencion del rebrote de COVID-19 aparecido en el municipio de Totana,
durante un nuevo periodo adicional de siete dias, que se iniciara a partir de las
00:00 horas del dia 6 de agosto de 2020.

Este periodo podra ser prorrogado si asi lo requiere la evolucion de la
situacidn epidemioldgica en el municipio.

Articulo 2. Comunicacioén.

Se dara traslado de la presente Orden a la Delegaciéon del Gobierno, al
Ayuntamiento de Totana y a los ayuntamientos limitrofes, a los efectos de
recabar su cooperacion y colaboracidon, en su caso, a través de los cuerpos y

fuerzas de seguridad y de la policia local, para el control y aplicacién de las
medidas adoptadas.

NPE: A-060820-4296



Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Namero 181 Jueves, 6 de agosto de 2020 Pagina 18682

Articulo 3. Ratificacion judicial.

Por el conducto reglamentario adecuado se solicitara, asimismo, la
ratificacion judicial de esta Orden de prérroga, de conformidad a lo dispuesto
en el articulo 8.6 de la Ley 29/1998, de 13 de julio, reguladora de la Jurisdiccién
Contencioso Administrativa.

Articulo 4. Entrada en vigor.

La presente Orden entrard en vigor desde el momento de su publicacién en
el Boletin Oficial de la Region de Murcia.

Murcia, 5 de agosto de 2020.—EIl Consejero de Salud, Manuel Villegas Garcia.

NPE: A-060820-4296 B ORM www.borm.es
D.L. MU-395/1985 - ISSN: 1989-1474



	I. Comunidad Autónoma
	2. Autoridades y Personal
	Consejería de Empleo, Investigación y Universidades
	Universidad de Murcia
	5634/2020	Resolución del Rector de la Universidad de Murcia de 13 de julio de 2020, por la que se nombra a don Jesús Montoya Juárez, Profesor Titular de Universidad, en el área de conocimiento “Literatura Española”.
	3. Otras disposiciones
	Consejo de Gobierno
	5910/2020	Decreto n.º 73/2020, de 30 de julio, por el que se acepta la mutación demanial con transferencia de titularidad de una parcela propiedad del Ayuntamiento de Alcantarilla a favor de la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia, con destino a la a
	5907/2020	Decreto n.º 76/2020, de 30 de julio, por el que se establecen las normas especiales reguladoras de la concesión directa de una subvención a la Confederación Regional de Organizaciones Empresariales de Murcia (CROEM), la Cámara Oficial de Comerci
	5908/2020	Decreto n.º 77/2020, de 30 de julio, por el que se establecen las normas especiales reguladoras de la concesión directa de subvenciones a los Auxiliares de Conversación de habla inglesa, francesa, alemana, italiana y china, destinados en centros
	5909/2020	Decreto n.º 78/2020, de 30 de julio, por el que se establecen las normas especiales reguladoras de la subvención, otorgada mediante concesion directa, por la Consejería de Agua, Agricultura, Ganadería, Pesca y Medio Ambiente, a favor de la Unive
	Consejería de Presidencia y Hacienda
	5646/2020	Resolución de 25 de julio de 2020, de la Secretaría General de la Consejería de Presidencia y Hacienda, por la que se hace público el contrato programa, para el ejercicio 2020, suscrito por esta Consejería con el Consejo Económico y Social.
	Consejería de Empresa, Industria y Portavocía
	5556/2020	Resolución de la Dirección General de Energía y Actividad Industrial y Minera por la que se otorga a la empresa Violeta Solar S.L. la autorización administrativa previa y la autorización administrativa de construcción del proyecto de instalación
	5560/2020	Resolución de la Dirección General de Energía y Actividad Industrial y Minera por la que se otorga a la empresa Torremochuela Solar S.L., la autorización administrativa previa y la autorización administrativa de construcción del proyecto de inst
	5735/2020	Resolución de la Dirección General de Energía y Actividad Industrial y Minera por la que se otorga a la empresa Sol Noctis, S.L., la autorización administrativa previa y la autorización administrativa de construcción del proyecto de instalación 
	Consejería de Educación y Cultura
	Instituto de las Industrias Culturales y las Artes de la Región de Murcia
	5849/2020	Extracto de la Resolución del Director General del Instituto de las Industrias Culturales y las Artes de la Región de Murcia, por la que se convoca la concesión de ayudas económicas, en régimen de concurrencia competitiva, a la producción de esp
	Consejería de Agua, Agricultura, Ganadería, Pesca y Medio Ambiente
	5819/2020	Extracto de la Orden de 30 de julio de 2020, de la Consejería de Agua, Agricultura, Pesca y Medio Ambiente, por la que se convocan ayudas para la creación y funcionamiento de grupos operativos de la Asociación Europea para la Innovación Agrícola
	Consejería de Salud
	5965/2020	Orden de la Consejería de Salud, por la que se acuerda una nueva prórroga de la vigencia de la Orden de 23 de julio de 2020, por la que se adoptan medidas específicas y temporales por razón de salud pública para la contención del rebrote de COVI
	Consejería de Empleo, Investigación y Universidades
	Universidad de Murcia
	5631/2020	Resolución del Rector de la Universidad de Murcia R-669/2020, de 20 de julio, por la que se publica la modificación en el plan de estudios conducente a la obtención del título de Graduado/a en Educación Infantil.
	5632/2020	Resolución del Rector de la Universidad de Murcia R-668/2020, de 20 de julio, por la que se publica la modificación en el plan de estudios conducente a la obtención del título de Graduado/a en Periodismo.
	5633/2020	Resolución del Rector de la Universidad de Murcia R-667/2020, de 20 de julio, por la que se publica la modificación en el plan de estudios conducente a la obtención del título de Graduado/a en Publicidad y Relaciones Públicas.
	Consejería de Empleo, Investigación y Universidades
	Servicio Regional de Empleo y Formación
	5844/2020	Extracto de la Resolución de 31 de julio de 2020, de la Directora General del Servicio Regional de Empleo y Formación, por la que se aprueba la convocatoria para la concesión de subvenciones del Programa Mixto Empleo-Formación para Jóvenes benef
	4. Anuncios
	Consejería de Empresa, Industria y Portavocía
	5567/2020	Anuncio de información publica relativo a la solicitud de autorización administrativa previa, autorización administrativa de construcción del proyecto de línea aérea-subterránea de alta tensión D/C 20 KV “Mar Menor 3 MWp” situada dentro del term
	5784/2020	Anuncio de información pública del estudio de impacto ambiental y del proyecto de instalación solar fotovoltaica denominada Huerto Solar FV mediante seguidor solar a un eje de 49,50 MWp Cañada Alta, en el término municipal de Murcia (Exp. 4E18AT
	Consejería de Agua, Agricultura, Ganadería, Pesca y Medio Ambiente
	5767/2020	Anuncio de información pública conjunta relativo al proyecto y estudio de impacto ambiental sobre la ampliación hasta 155.200 plazas de gallinas, de una explotación inscrita en el Registro Regional de Explotaciones Avícolas con código REGA ES300
	Consejería de Fomento e Infraestructuras
	5891/2020	Relación de beneficiarios de las subvenciones otorgadas por la Consejería de Fomento e Infraestructuras, destinadas al fomento de autoconsumo de energías renovables, con la instalación de energía solar fotovoltaica en viviendas conectadas y no c
	III. Administración de Justicia
	De lo Social número Dos de Cartagena
	5639/2020	Ejecución de títulos judiciales 64/2018.
	5640/2020	Ejecución de títulos judiciales 43/2020.
	5641/2020	Procedimiento ordinario 985/2019.
	5663/2020	Procedimiento ordinario 880/2019.
	Servicio Común Procesal de Ordenación del Procedimiento Social de Murcia
	Tribunal Superior de Justicia de Murcia
	5622/2020	Recurso de suplicación 41/2020.
	Servicio Común Procesal de Ordenación del Procedimiento Social de Murcia
	De lo Social número Dos de Murcia
	5625/2020	Despido objetivo individual 344/2020.
	5626/2020	Despido/ceses en general 301/2020.
	Servicio Común Procesal de Ordenación del Procedimiento Social de Murcia
	De lo Social número Seis de Murcia
	5623/2020	Procedimiento ordinario 275/2020.
	Servicio Común Procesal de Ordenación del Procedimiento Social de Murcia
	De lo Social número Ocho de Murcia
	5637/2020	Procedimiento ordinario 794/2018.
	Servicio Común Procesal de Ordenación del Procedimiento Social de Murcia
	De lo Social número Nueve de Murcia
	5624/2020	Procedimiento ordinario 76/2020.
	IV. Administración Local
	Beniel
	5662/2020	Aprobación definitiva de ordenanza municipal sobre simplificación administrativa en materia de ejecución de obras.
	Caravaca de la Cruz
	5848/2020	Aprobación definitiva del Presupuesto Municipal General para 2020 y declaración de indisponibilidad de créditos.
	Ceutí
	5845/2020	Aprobación definitiva del Presupuesto General del Ayuntamiento para el ejercicio 2020.
	Librilla
	4765/2020	Resolución de la Alcaldía por la que se aprueba la regulación de las actuaciones administrativas automatizadas del Ayuntamiento de Librilla.
	Lorca
	5664/2020	Aprobación de la convalidación del expediente de modificación de créditos n.º 15/2020 por créditos extraordinarios y suplementos de créditos
	5665/2020	Aprobación inicial de expediente de modificación de créditos n.º 16/2020 por créditos extraordinarios.
	Murcia
	5480/2020	Aprobación definitiva del Proyecto de Plan Parcial del Sector ZP-Pn4-3, El Puntal. 
	San Javier
	5570/2020	Delegación de funciones de la Alcadesa en la Primera Teniente de Alcalde.
	V. Otras Disposiciones y Anuncios
	Comunidad de Regantes Zona V, Sectores I y II, Ceutí
	5713/2020	Convocatoria a Asamblea General Ordinaria 25 de septiembre de 2020.
	5714/2020	Convocatoria a Asamblea General Extraordinaria 25 de septiembre de 2020.
	Junta del Cementerio Municipal Nuestra Señora de Los Remedios -Santa Lucía-, Cartagena
	5327/2020	Transmisión provisional de títulos funerarios.

		Organismo Autónomo Boletín Oficial de la Región de Murcia
	2020-08-05T23:04:38+0200
	Murcia
	SELLO BORM
	PDF firmado


	



